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Prof. Dr. Emine AKYÜZ

Ankara’nın Ayaş ilçesi, Ilıca köyünde doğdu. Ankara Hukuk Fakültesini 1965 
yılında bitirdi ve avukatlık stajı yaptı. (1966-1967). Mayıs 1968’de Ankara Üniver-
sitesi Eğitim (Bilimleri) Fakültesine asistan olarak girdi.

Ankara Üniversitesi Hukuk Fakültesi Medeni Hukuk Kürsüsünde doktora 
yaptı (1974).

1977 – 1979 yılları arasında İsviçre Zürich Üniversitesi Hukuk Fakültesinde 
Medeni Hukuk ve Çocuk Hukuku alanında inceleme ve araştırmalarda bulundu. 
Burada Prof. Dr. Hegnauer Cyril ile birlikte çalıştı.

Mart 1980’de doçent, Kasım 1989’da profesör oldu.

İsviçre, Amerika Birleşik Devletleri, Almanya ve Japonya’da çocuk hukuku 
alanında araştırma ve incelemelerde bulundu ve konferanslar verdi.

1968 yılından emekliliğe ayrılıncaya kadar Ankara Üniversitesi Eğitim Bilim-
leri Fakültesinde öğretim üyesi olarak çalıştı. Bu süreç içerisinde Polis Akademi-
sinde ve Hacettepe Üniversitesinde dersler verdi.

2010 yılında emekli olduktan sonra, Ufuk Üniversitesi Hukuk Fakültesi Me-
deni Hukuk Ana Bilim Dalında görev aldı.

Esas olarak çocuk hukuku, çocuk hakları ve çocukların korunması konula-
rında araştırmalar ve yayınlar yapmaktadır. Kitapları ve önemli yayınlarından bir 
kısmı bu kitabın kaynaklarında gösterilmiştir.

Evli olup, iki çocuğu ve dört torunu vardır.



Çocuk Hukuku alanında çalışmam için beni 

teşvik eden, kendilerinden feyz aldığım 

Sayın 

  M. Sadullah ÖZTÜRK 

     Beyefendi’nin

       Anısına



ÖN SÖZ

Çocuk Hukuku, eğitimde ve hukukta çocuğa bakışın değişmeye başladığı ge-
çen yüzyıldan beri gelişme gösteren bir eğitim ve hukuk alanıdır.

Gerçekten günümüzde artık çocuğa bakış geleneksel tutumlara göre değişme 
yolundadır. Yakın zamana kadar çocuk “küçük, eksik, tamamlanmamış bir yetiş-
kin” olarak görülür ve çocukluk çağına da bir an önce “geçmesi gerekli” bir dönem 
gözüyle bakılırdı. Oysa bugün artık çocuk; kendine özgü gereksinimleri, kendi 
mantığı, kendi ölçüleri, kendi bütünlüğü olan, kusursuz bir varlık olarak görülme-
ye ve çocukluk çağının da onun gelişmesinde çok önemli işlevi bulunduğu anla-
şılmaya başlanmıştır.

Eğitim bilimindeki gelişmelerin ve düşüncelerin ortaya koyduğu bu veriler 
hukuk alanına da yansımış ve çocuğun “kendine özgü hakları” bulunduğu kabul 
edilerek bunlar sistemli olarak çeşitli ulusal ve uluslararası metinlerde yer almaya 
başlamıştır. Bu hakların incelenmesi, tartışılması ve öğretimi çok önem taşımakta-
dır. Özellikle ana babaların, hukukçuların, öğretmen adayı öğrencilerin, öğretmen-
lerin, politikacıların, hekimlerin, sanatçıların, çocuk kitapları ve oyunları yazarla-
rının, gazetecilerin vb. çocukların sahip oldukları hakları bilmeleri, bu konudaki 
eksikleri gidermeye çalışmaları, çocukları ve haklarını korumak için çaba göster-
meleri, toplumumuzun bugünkü ve gelecekteki mutluluğu için çok gereklidir.

Benim hukuk öğrenimi yapmamı, üniversite öğretim üyesi olmamı, Medeni 
Hukuk ve Çocuk Hukuku alanında çalışmamı teşvik eden, fikirleriyle çalışmala-
rıma ışık tutan ve kendilerinden feyz aldığım Sayın M. Sadullah ÖZTÜRK Beye-
fendi’ye teşekkür borçluyum. Bu alanda araştırmalar ve öğretim yapmak beni her 
zaman mutlu etmiştir.

“Çocuk Hukuku”nun pek çok hukuk ve eğitim alanıyla ilgisi olsa da kendine 
özgü yönleri bulunduğu konusunda eğitimci ve hukukçularımızın ilk kez sistemli 
biçimde dikkatini çeken Hocam Prof. Dr. Ali Naim İNAN olmuştur. O, 1968’de 
Ankara Üniversitesi Eğitim (Bilimleri) Fakültesinde öğretim üyesi iken “Çocuk 
Hukuku” başlıklı bir profesörlük takdim tezi hazırlamış ve o yıl yayımlamıştır. Bu; 
kapsamı, bütünlüğü, bilimselliği açısından alanında ilk eserdir ve Çocuk Hukuku 
alanına başka araştırmacıların da ilgisini çeken bir öncü ve kılavuz işlevi görmüş-
tür. Ben de, Ankara Üniversitesi Hukuk Fakültesini bitirdikten sonra Eğitim (Bi-
limleri) Fakültesine Hocam Prof. Dr. Ali Naim İNAN’ın Çocuk Hukuku alanında 
asistanı olarak girmiştim. Onun değerli araştırmaları ve görüşleri bana ve bu alan-
da çalışanlara rehber olmuştur. Kendisine içten teşekkürlerimi sunarım.



vi Çocuk Hukuku

Kitabı hazırlanma aşamasında titizlikle inceleyen, “Türk Eğitim Tarihi”, “Eği-
tim Bilimleri”, “Çevre Sorunları” ve “Çocuk” konularında değerli önerilerde bulu-
nan, ayrıca yazım aşamasında “Türkçeye karşı sorumlu olduğumuz bilincini” vur-
gulayarak bu açıdan gerekli düzeltmelerde bulunan, kitaba sulu boyayla anlamlı 
bir kapak resmi yapan eşim Prof. Dr. Yahya AKYÜZ’e teşekkür borçluyum.

Kitapla ilgili yararlı görüşlerini bildiren değerli meslektaşım Prof. Dr. Yase-
min KEPENEKÇİ’ye teşekkür ederim.

Kitabın ikinci, üçüncü ve dördüncü baskılarını özenle gerçekleştiren Pegem 
Akademinin değerli yöneticileri Servet SARIKAYA ile Gürsel AVCI’ya, Ankamat 
Matbaasının değerli çalışanlarına teşekkür ederim.

Kırk beş yıldır üzerinde çalıştığım, çocukların hakları ve bu hakları ulusal ve 
uluslararası hukukta yasal güvenceye kavuşturmayı amaçlayan, “Çocuk Hukuku” 
konusunda hazırladığım bu son kitabımın, çocuklarımızın haklarının tanınıp on-
lara işlerlik kazandırılmasında ve çocuklarımızın korunmasında tüm ilgililere ya-
rarlı olacağına inanıyorum. Özellikle ana babalar, öğretmenler, Eğitim ve Hukuk 
fakülteleri öğrencileri, hâkim ve savcılar, avukatlar, politikacılar, hekimler, basın 
çalışanları, sanatçılar, çocuk kitapları yazarları vb. kitabımızdan çok yararlanacak-
lardır.

Ekim 2021, Ankara

Prof. Dr. Emine AKYÜZ

Ufuk Üniversitesi

Hukuk Fakültesi

Öğretim Üyesi
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§1.  ÇOCUK HUKUKU VE ÇOCUK HAKLARININ ÖNEMİ, KONUSU, 
KAYNAKLARI, ÖZELLİKLERİ VE HUKUK SİSTEMİNDEKİ YERİ

I. Çocuk Hukuku ve Çocuk Haklarının Önemi ve Konusu

A. Çocuk Hukuku ve Çocuk Haklarının Önemi

Çocuk masum, duyarlı, bağımlı ve gelişmekte olan bir insan varlığıdır; aynı 
zamanda da meraklı, canlı ve umut doludur. Bu dönemini oynayarak, öğrenerek 
ve gelişerek geçirirse hem kendisi mutlu olur, hem de ileride toplumun refahı ve 
mutluluğuna katkı sağlar. Bu nedenle, ülkeler gelişmek, barış ve refah içinde ya-
şamak istiyorlarsa çocukların sağlıklı büyümelerine ve yetenekleri doğrultusunda 
gelişmelerine önem vermek zorundadırlar.

Çocuğun korunması, onun “bir insan” olarak sevgi ve şefkate lâyık olması 
yanında, toplumun da bir parçası olması fikrine dayanır.1 Bir toplumda çocuklar 
kötü muamele görmekte, ihmal ve istismar edilmekte ise, o toplumun kültürü geri 
kalmış bir kültür olarak değerlendirilebilir. Buna karşın, çocuklara değer veren, 
onlara sağlıklı gelişme olanakları sağlayan toplumların ileri bir kültür düzeyinde 
oldukları söylenebilir.2

1 İNAN (1968), s.9.
2 ROMA (1966), s.44.
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Çağdaş uygarlığın ve toplumun bu kadar önemli bir unsuru olan çocuğun 
yetişmesi, bedensel, zihinsel, duygusal, sosyal ve ahlâkî gelişimi ile ilgili eğitsel ön-
lemlerin alınması yanında, onun aile ve toplum içindeki yerini dü zenleyen hukuk 
kurallarına da bağlıdır. Çünkü, gereksinimleri karşılanmamış, haklarından yok-
sun bırakılmış, üzerinde doğal güçsüzlüğü dolayısıyla ana babanın, öğretmenin, 
işverenin, polisin, savcının ve hâkimin her türlü baskıda bulunabileceği bir nesne 
olarak algılanan çocuğun, hukuk kurallarıyla korunması gerekir. Bu kuralların 
çocuğun onuru, saygınlığı ve özgürlüklerine uygun olmasında, çocuğun olduğu 
kadar toplumun da yararı vardır. İşte bu nedenledir ki çocuk eski devirlerden bu 
yana hukuku ilgilendirmiştir.3 Bununla birlikte çocuk haklarını konu alan ve bu 
hakları ulusal ve uluslararası alanda hukuksal güvenceye kavuşturmayı amaçla-
yan çocuk hukuku yeni bir bilim dalıdır. Gerçekten, hukukun sadece güçlülerin 
haklarını koruyan kurallar olmaktan çıkarak, güçsüzlerin, özellikle de korunma 
gereksinimi içinde bulunan kişilerin haklarıyla ilgilenmeye başlamasıyla, çocuklar 
hukukun başlıca düzenleme konusunu oluşturmuşlardır.

B. Çocuk Hukuku ve Çocuk Hakları Kavramları

1. Çocuk Hukuku Kavramı

Hukuk, toplumsal hayatı düzenleyen ve uyulması kamu gücüyle desteklenen 
kuralların bütünüdür. Çocuk hukuku ise, hukukun çocuklara özgü, diğer bir de-
yişle çocuk haklarını düzenleyen dalıdır. 4

Çocuğun bedensel, düşünsel ve duygusal gelişimi sevgi dolu, sıcak bir ortam-
da yetişmesine bağlıdır. Böyle bir ortamı sağlayan temel topluluk ailedir. Başka 
hiç bir sosyal ve hukuksal yapı ailede olduğu gibi doğrudan ve doğal temele da-
yanmaz. İşte bu nedenledir ki çocuğun yetiştirilmesi tarihin ilk devirlerinden bu 
yana ana babanın ahlâkî görevi sayılmış, çocukların yetiştirilmesi ve korunması 
yüzyıllar boyunca aileye ait olmuştur. Bu görev, 19. yüzyılda Avrupa’da ulusal dü-
zeyde yapılan önemli kanun düzenlemeleri ile ana babanın hukuki görevi haline 
de gelmiştir. Nitekim ana-baba ve çocuklar arasındaki ilişkiler Medenî Kanunlar-
da özel hukuk çerçevesi içerisinde düzenlenmiştir.

Bu nedenle çocuk hukuku dar anlamıyla ana baba ve çocuklar arasındaki 
hakları, görevleri ve ilişkileri düzenleyen kurallardan oluşur.

Çocuk ana babasından görevlerini yerine getirmelerini nasıl isteyecektir? İşte 
bu noktada devletin çocuğa karşı yükümlülükleri başlamaktadır. Çocuğa, hukuk 
kuralları ile ana babasına karşı haklar tanımış olan devlet, bu hakların gerçekleşti-

3 İNAN (1968), s.3.; SEROZAN (2005), s, 2.
4 İNAN (1968), s.10.; GÖZÜBÜYÜK (2008), s.5.
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rilmesini de sağlamak, çocuğun korunması ile ilgili bir sorundan haberdar oldu-
ğunda, yasal koşulların bulunması durumunda kendiliğinden müdahale etmek ve 
çocuğu korumakla yükümlüdür.

Ancak, modern devletin çocuğa karşı görevi bedensel, duygusal, zihinsel ve 
ahlâkî güvenliğine, diğer bir deyişle “yüksek yararına” özen göstermek bakımın-
dan yalnızca ana babayı desteklemek ve denetlemek değildir. Devlet aynı zamanda 
çocukların yetenekleri doğrultusunda gelişmelerini güvence altına almak, onların 
ekonomik ve sosyal refahını da sağlamak zorundadır. Şu halde çocuk hukukunun 
konusuna, çocuğun ana babasına karşı haklarını düzenleyen kuralların yanında, 
topluma ve devlete karşı haklarını düzenleyen kurallar da girer.

Ulusal devletlerin vatandaşlarına karşı uygulamakla yükümlü oldukları refah 
politikaları ve insan hakları devletler hukukunu etkilemiştir. Devletler hukuku 17. 
ve 18. yüzyıllarda devletlerin hükümranlık ve ekonomik ilişkilerini konu almak-
taydı. Ancak 19. yüzyılın başlarından itibaren tek tek bireylerin geliştirilmesi ve 
insan hakları da devletler hukukunun önemli konularından biri olmuştur. Böylece 
bir insan olarak çocuk, uluslararası normların korumasından yararlanma olana-
ğına kavuşmuştur.

Şu halde en geniş anlamıyla çocuk hukuku, özel hukuk, kamu hukuku, sosyal 
hukuk ve uluslararası hukukta çocukların haklarını düzenleyen kuralların bütü-
nünden oluşur.

Özetle çocuk hukuku, hukukun çocuklara özgü dalıdır. Çocuk hukuku, bu 
kuralları açıklar, yorumlar, boşlukları gidermeye yönelik öneriler getirir ve aksa-
yan yönlerine ilişkin eleştirilerde bulunur. Bu kurallarla çocuk, saygınlığı, özgür-
lüğü, özgünlüğü ve gelişme gereksinimi dikkate alınarak özel olarak korunur. Bu 
kuralların işlevi, güçsüzlüğü ve gelişim gereksinimi göz önünde tutularak çocuğu 
ailede, okulda, iş yerinde, eğlence yerlerinde, sokakta, mahkemede, ıslahevi ve ce-
zaevinde ..., özetle toplumda koruyup kollamaktır.5

2. Çocuk Hakları Kavramı

Hukuk ve hak arasında yakın ilişki vardır. Hak, en basit deyimiyle bir şeyi 
yapma veya başkalarından bir şeyi yapmalarını, belirli bir şekilde davranmalarını 
isteme yetkisidir. Bu yetkiyi güvence altına alan ise hukuk’tur.6

Yürürlükteki hukuk açısından çocuk hakları ise, çocuk hukukunu ilgilendi-
ren kurallar tarafından düzenlenmiş, yargı organlarınca gerçekleştirilen koruma 
yollarına kavuşturulmuş haklardan oluşur. Bu haklar, çocuğun bedensel, zihinsel, 

5 İNAN (1968), s.10; SEROZAN (2005), s.2.
6 “Hak” kavramı konusunda bkz., GÖZÜBÜYÜK (2008), s.160 vd.; BİLGE (2010), s.209 vd.; 

GÖZLER (2011), s.345 vd.
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